

۸- آشنایی با پاره‌ای از مفاهیم اصطلاحات تجاری و اقتصادی

اعتبار (اعتبارات) اسنادی قابل انتقال Transferable Documentary Credit(s)

اعتبار (اعتبارات) قابل انتقال Transferable Credit(s)

اعتبار قابل انتقال به اعتباری اطلاق می شود که تحت آن ذینفع

اعتبار حق دارد از بانک پرداخت کننده یا قبول کننده یا هر بانک دیگری که مجاز به معامله اسناد شده، درخواست نماید که اعتبار را اکلاً "یا جزئاً" در اختیار شخص یا اشخاص ثالث (ذینفع های ثانوی) قرار دهد.

توضیحات: این اعتبار هنگامی مورد استفاده قرار می گیرد که

ذینفع اولیه، خود نماینده متقاضی یا شرکت تابعه متقاضی یا اینکه ارائه

دهنده نهائی کلاً به متقاضی است ولی تولیدکننده کلاً نیست. بنا بر این از

متقاضی اعتبار درخواست می نماید که اعتبار بصورت قابل انتقال گشایش

یابد. پس از آن ذینفع قادر است اعتبار را اکلاً "یا جزئاً" به شخص یا اشخاص ثالث

انتقال دهد. انتقال اعتبار بین چند نفر ذینفع ثانویه یا همان انتقال

اجزای اعتبار (تقسیم اعتبار) تنها در صورتی مجاز است که حمل بدفعات

"Partial Shipment" ممنوع نشده باشد. شرایط و ضوابط در اعتباری که به

ذینفع ثانویه منتقل می گردد مشابه اعتبار اصلی است مگر در موارد ذیل:

مبلغ اعتبار، قیمت واحد کلاً، مدت اعتبار، آخرین تاریخ حمل،

آخرین تاریخ ارائه اسناد و پوشش بیمه‌ای.

نام و آدرس ذینفع اولیه نیز می تواند جایگزین متقاضی اعتبار

گردد. ذینفع اولیه حق دارد سیاه‌های خود را جایگزین سیاه‌های ذینفع

ثانویه نماید. اما چنانچه ذینفع اولیه اعتبار را از تعویض اسناد خود با اسناد

ذینفع ثانی نویسنده امتناع ورزد بانکه حق دارد اسناد دریا فتی
مربوط به اعتبار را بهمان صورت برای متقاضی اصلی ارسال نماید.

هزینه‌های مربوط به انتقال اعتبار نیز بایستی بوسیله ذینفع

اولیه پرداخت گردد مگر آنکه ترتیب دیگری مقرر شده باشد، اعتبار قابل

انتقال فقط یکبار می تواند منتقل شود یعنی ذینفع دوم حق انتقال آنرا

بدیگری نخواهد داشت، از دیدگاه مقررات متحدالشکل اعتبار اسنادی

(مصوب اتاق بازرگانی بین المللی)، اعتبار قابل انتقال خود بخود

"قابل تقسیم" نیز می باشد و نیازی به افزودن این کلمه یا کلمات مشابه آن

نیست. عدم تصریح قابل انتقال بودن به معنی اینست که اعتبار "غیر قابل انتقال"،

"Non-Transferable" و "غیر قابل تقسیم"، "Non-Divisible" می باشد.

البته چنانچه اعتباری غیر قابل انتقال باشد، به این معنی

نیست که ذینفع اعتبار حق ندارد منافع مربوط به اعتباری را که بنفع وی

گشایش می یا بددیگری واگذار کند. در مورد اعتبار قابل انتقال، ذینفع،

منفعت مربوط به اعتبار را همراه با شرایط و ضوابط آن بدیگری منتقل

نمیکند، یعنی ذینفع دوم بایستی شرایط و ضوابط اعتبار را برآورده کند، اما

در مورد واگذاری منافع، ذینفع فقط منفعت و حقی را که از گشایش اعتبار

به نفع وی ایجاد شده، بدون اینکه اجرای شرایط و ضوابط اعتبار را برعهده

دیگری گذاشته باشد منتقل میگرداند که می تواند بدیهر منظور و بهر شخص باشد.

اعتبار (اعتبارات) اسنادی مدت دار (Term Documentary Credit (s)

اعتبار (اعتبارات) مدت دار Term Credit(s)

اعتباریست که بلافاصله پس از ارائه اسناد از سوی ذینفع قابل

پرداخت نیست و وجه آن بعد از مدت تعیین شده در اعتبار پرداخت میگردد.

توضیحات: در این اعتبار متقاضی می تواند مدتی پس از دریافت

وفروش کا لایہای آنرا بہ ذینفع بپردازد، لہذا احتیاجی نیست از اہتمامی معاملہ و قبل از دریافت کا لایہ در زمان دریافت کا لاپول نقد در اختیار داشته باشد زیرا فروشنده کا لا (ذینفع) بہ وی مہلت میدہد تا کا لارا بفروش رساند و بعداً "وجہ آنرا بپردازد" پس این اعتبار را میتوان بعنوان وسیلہای جهت تامین مالی متقاضی برای انجام معاملہ بحساب آورد. در این نوع اعتباراً نحوہ پرداخت بہ متقاضی بہ چند صورت است :

یا اینکه ذینفع براتی مدت دار مثلاً "۳۰،۶۰،۹۰، یا ۱۸۰ روزہ عہدہ بانک ابلاغ کنندہ یا بانک بازکنندہ اعتبار را در وہ اسناد ضمیمہ می نماید. در ہنگام ارائه اسناد چنانچہ برات عہدہ بانک ابلاغ کنندہ باشد بانک مزبور آنرا قبولی نویسی می نماید یعنی تعہد پرداخت وجہ برات را در سر رسید بعدہ می گیرد. چنانچہ برات عہدہ بانک بازکنندہ کشیدہ شود، بانک ابلاغ کنندہ آنرا ہمراہ اسناد بہ بانک بازکنندہ ارسال و این بانک برات را قبولی نویسی می نماید. از این جهت این اعتبار را اعتبار قبولی (Acceptance Credit) مینامند. ذینفع میتواند برات مذکور را نگہدارد و سپر در سر رسید ارائه دہد و وجہ آنرا دریافت کند. یا اینکه برات را توسط همان بانک ابلاغ کنندہ یا ہر بانکی کہ مایل باشد تنزیل نماید. در این صورت ذینفع نیز قبل از اینکه متقاضی پولی پرداخت کردہ باشد بہای کا لادریافت داشته و بدین وسیلہ تامین مالی شدہ است. در سر رسید برات، بانک ابلاغ کنندہ، برات را پرداخت نمودہ و بانک بازکنندہ تسویہ حساب می نماید. بانک بازکنندہ نیز وجہ را از متقاضی دریافت میدارد. در اعتبار نیز مشخص میشود کہ ہزینہ ہای قبولی و تنزیل برات بر عہدہ متقاضی یا ذینفع باشد. حالت دیگر اینست کہ صدور برات از طرف ذینفع لازم نبودہ و وجہ تنها بر اساس خود اعتبار و مدتی بعد از دریافت اسناد پرداخت می شود. در این حالت اعتبار را "اعتبار با پرداخت معوق" (Deferred Payment Credit)

مینامند. چون هزینه و کارمزد بانکی" (اعتبار با پرداخت معوق " کمتر از" اعتبارات قبولی " است استفاده از آن با صرفه تر است. ولی وجه آن فقط از یک بانک یعنی بانک ابلاغ کننده یا بازکننده اعتبار قابل دریافت است، حال آنکه در " اعتبار قبولی " براتهای مدت داری را که طبق آن صادر و قبولی نویسی میشود میتوان در هر کجا و هر زمان تنزیل نموده وجه آن را دریافت داشت. بنا بر این " اعتبار قبولی " از این لحاظ بر " اعتبار یا پرداخت معوق " برتری دارد.

اعتبار مدت دار ممکن است قابل معامله باشد. در این صورت یا بانکی که اعتبار نزد آن موجود میباشد مجاز به معامله است (که ممکن است خود بانک ابلاغ کننده باشد) یا اینکه اعتبار آزادانه توسط هر بانکی قابل معامله میباشد (که در این صورت آنرا بانک معامله کننده (Negotiating Bank) مینامند). در صورتیکه احتیاجی به صدور برات نباشد، بانک معامله کننده تنها بر اساس اسناد معامله میکند، در غیر این صورت براتهای ذینفع را که عهده بانک بازکننده بوده و این بانک متعهد به پرداخت آنست از ذینفع خریداری کرده و سپس مستقیماً با بانک بازکننده تسویه حساب می نماید.

در صورتیکه اعتبار تایید نشده باشد براتها با حق رجوع به ذینفع (در صورت عدم قبولی آنها) خریداری میشود اما اگر اعتبار تایید شده باشد بدون حق رجوع به ذینفع این عمل صورت میگیرد.

اعتبار (اعتبارات) اسنادی دیداری Sight Documentary Credit(s)

اعتبار (اعتبارات) دیداری Sight Credit(s)

.....

اعتباریست که طبق آن بانک ابلاغ کننده پس از رؤیت اسناد

